Bilhassa dinî-tasavvufî
edebiyatımızda ve sanatımızda bu inanış canlı
olarak yer almakta ve yaşamaktadır.

*

Nûr-ı Muhammedî görüşü hicri üçüncü
asırdan sonra açıkça ifade edilmeye başlanmıştır.
Hz. Muhammed (as) hakkında coşkun bir ifade
ile Hüseyin b. Mansur el-Hallac (v. 309/922) şöy-
le der: “Nübüvvet nuru yalnız onun nurundan
çıkmıştır. Nurların aydınlığı bile onun nurundan-
dır. Nurlar içinde kıdemden daha parlağı, daha
eskisi, daha belirlisi olamaz, Fakat o kerem sâhibi-
nin nuru müstesna.”

“Onun himmeti bütün himmetlerin önün-
de. Vücudu yokluktan, adı kalemden önce.

“Hak ancak onunla mütecelli, hakikat ancak
onunla ayakta. O vuslatta evvel, nübüvvette ahir.
O, hakikatte bâtın, marifette zahir.

“Ne bir âlim ilmine ulaşabildi, ne bir hakîm
kavrayışına.”7

Nûr-ı Muhammedî kavramına kendi varlık
görüşü içinde önemli bir yer veren İbnü’l - Ara-
bî’nin (v. 638/1240) düşüncelerini şöyle topar-
lamak mümkündür: Allah’ın ilk yarattığı, rûh-ı
müdebbirdir, bu da Hz. Muhammed’in rûhudur,
sonra öteki ruhlar sâdır olmuştur, Onun, âlem-i
şehâdette değil de âlem-i gaybda varlığı söz ko-
nusudur. Allah ona peygamberliğini müjdeledi-
ği vakit, Âdem henüz yoktu, sadece su ile çamur
arasında idi (Beyne’1-mâi ve’t-tıyn).

Bunun içindir ki iş onunla başladı
ve onunla sona erdi. Âdem henüz su ile toprak
arasında iken o nebî idi. Sonra unsur hâline çık-
ması ile nebilerin sonuncusu oldu.” (İbnü’l-Arabî ,
1389: 399; Konuk, 1992: 319)10

Fusûs şârihi Bosnevî (1054/1644) bu satırları
açıklarken özetle şöyle der: Hakikat-i Muhamme-
diyye-i ilâhiyye -ki Âdem onun üzre yaratılmıştır-
ilâhî mertebelerin hepsinde Allah’ın mazhariyeti-
ne sâhiptir. “Müdebbir” isminin mazharında akl-ı
evvel mertebesinde onun ruhu, âlem-i emr özel-
liklerini kendinde bulunduran küllî ruh oldu; be-
şer ve meleklerin ruhlarına gönderilip nebi oldu.

görünür ve dış varlık ile ortaya çıkmış insandır.
Muhammed ise akledilir âlemde ortaya çıkmış
insandır.15

El-Mevâhibü’l-Ledünniyye müellifi Kastallanî (v.
923/1517) şunları söylüyor: Allah mümkünatı
vücuda getirip rızıklarını takdir etmeyi dilediği
vakit, Hakikat-i Muhammediyye’yi esrar-ı same-
diyyetinden ibraz edip ulvî ve süflî ne kadar âlem
var ise, geçmiş ilim ve iradesi gereğince o haki-
katten çıkardı. Ona nübüvvetini bildirip risâletini
müjdeledi.

Nitekim Hz. Ayşe nakleder: “Resûlullah bütün
zamanlarında Allah’ı anardı.”25

Söz konusu açıdan Hz. Muhammed’in özellik-
leri üzerinde durmak, ilk devirlerde dikkati çek-
memektedir. Bu hususa daha çok İbnü’l-Arabî
ve Abdü’l-Kerim el-Cîlî’nin önem verdiği görü-
lür. Gerçi Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (283/896)
ve Hüseyin Mansur el-Hallac (309/922) bu ma-
kamın açıklanmasında ve ona temas etmekte
öncelik arzederler, fakat et-Tüsterî bu konuya
kısaca temas edip geçmiştir ve ısrarla üzerinde
durmamıştır. Nur ayetinin tefsirinde ileride görü-
leceği zere, Mukatil b. Süleyman (v. 150/767)) ve
Maturîdî (333/944) de konuya bir ölçüde temas
edenlerden biridir.

*

İslam tasavvufunun ilk dönemlerinde Haki-
kat-i Muhammediyye görüşünün bulunmaması
tabiîdir. Çünkü tasavvuf, zuhuru sırasında
tamamen amelî ve ahlaki mahiyettedir. Onun na-
zarî tarafı H. III. asırdan itibaren teşekkül etmeye
başlamıştır.

Hem anunla toldı âlem cümle nûr
Anun içün oldı cennât içre hûr

Pes Muhammed’dür bu varlığa sebeb
Cehd idüp anun rızâsın kıl taleb

Bunca varlığa sebeb hem ol imiş
Âlem ol olduğı içün olımış

Hil’atı Hak’dan anun levlâk idi
Gıll u gışdan kalbi gayet pâk idi

c) İlk yaratılan şeyin Hz. Muhammed’in
nuru olduğu :

Abdürrezzak (211/826) senedi ile birlikte
Câbir b. Abdillâh’dan nakleder: “Dedim ki, ya
Resûlellah, anam babam sana feda olsun, Allah’ın
en evvel yarattığı şeyi bana söyler misin? Buyurdu
ki: Ey Câbir, yüce Allah eşyâdan önce kendi nû-
rundan senin peygamberinin nûrunu yarattı...”39
Hadisin devamında bu nurdan Allah’ın safha saf-
ha diğer varlıkları yarattığı ifade edilmektedir.

Allah insanlara böyle misaller verir. Allah her şeyi
bilir.” (Nur, 24/35)49

Bu ayette geçen ikinci “nur” kelimesiyle Pey-
gamber Efendimizin kasdedildiğine dair en eski
kaynaklardan Taberi’de, İbn-i Abbas’tan gelen
bir ifadeye yer verilir. Biraz daha geniş olarak
Mukatil bin Süleyman’ın (v. 150/767) tefsirin-
de “O’nun nurunun temsili şudur” ayetiyle Hz.
Muhammed’in nurunun kasdedildiği; bu nurun,
babası Abdullah’ın sulbüne bırakıldığı şeklinde
yorumlanır (Mukatil, 2006).50

İmam Mâtürîdi de (333/944), âyetteki ikinci
“nur” kelimesini Hz. Muhammed’in nûru olarak
tefsir eder. Onun, Tüsterî’den sonra Nûr-ı Mu-
hammedi kavram üzerinde duran ikinci önemli
müfessir olduğunu söyleyebiliriz. Mâtürîdî’nin yo-
rumları şöyledir:

Hz. Muhammed’in nûrunun misâli şöyleydi:
O, babasının sulbünde bir oyukta idi, orada bir
lâmba.

Bu içi
dışı nurdan bir cam gibi idi, kendisinde Hz. Mu-
hammed’in özü vardı.54

Tefsirlerde bu âyet dolayısıyle Hz. Ali’nin şu
beyânına yer verilir: “Allah Âdem’den sonra gelen
her peygamberden, eğer Hz. Muhammed gelince

hayatta bulunurlarsa ona îman ve dînine yardım
etmeleri husûsunda söz almıştır.”55

Sülemî (v. 412/1021), Kalem suresinin başın-
daki (Nûn) harfinin Ca’fer-i Sâdık (v. 148/767)
tarafından Hz. Peygamber’in nuru olarak tefsir
edildiğini yazar. Ona göre “Nun ezeliyet nûnu-
dur ki, ondan bütün nurları icad etmiştir. Bu nur
Muhammed (as)’ın nûrudur.”56 Bir başka ifadeyle;
Nun, Hakk’ın bütün mahlûkatı atfettiği ezelî nur-
dur.

İsmail Hakkı Bursevî (1138/1725) “Seni an-
cak âlemlere rahmet olarak gönderdik” (Enbi-
ya, 21/107)60 âyetinin tefsîri sırasında, Ruzbihan
el-Baklî (v. 606/1209)’nin Arâisü’l-Beyan fî Hakāi-
kı’l-Kur’an adlı eserinden şu îzahları nakleder: Hz.
Muhammed’in nûru Allah’ın ilk yarattığı şeydir.
Sonra arşdan yeryüzüne kadar bütün mahlûkatı
onun nûrunun bir kısmından yarattı. Onu varlık
ve şühud âlemine göndermesi bütün mevcûdat için
bir rahmettir.

O mevkiye layık
görüldüğüne göre devrinin ileri gelen din bilginle-
rinden sayılır. Mevlid metnini yazdığı tarihi şöyle
dile getirir:

İşbu kân-ı şehd ki şîrindir dadı
Bil Vesîletü’n-Necat oldu adı

Hem sekiz yüz on iki târihi
Bursa’da oldu tamam ey ah67

Bu demektir ki 812 / 1409’da yani 15. asrın
başlarında Anadolu coğrafyasında Nûr-ı Muham-
medi inanışın dînî çevrelerde ve ulema arasında
önemli bir yeri vardır. Aynı durumun özellikle ta-
savvuf muhitlerinde Osmanlının son dönemlerin-
de devam ettiğini görüyoruz. Süleyman Çelebi’ye
âit Mevlid manzûmesinin tamâmını, bu arada
yukarıda söz konusu ettiğimiz beyitleri, Hüseyin